营业利润   45,589,940   71,330,671  -36.09%

利润总额   50,413,084   81,054,828  -37.80%

归属于上市公司股东的

净利润
   43,222,558   68,775,654  -37.15%

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润

   39,079,645   60,383,286  -35.28%

基本每股收益（元/股） 0.1 0.18 -44.44%

稀释每股收益（元/股） 0.1 0.18 -44.44%

加权平均净资产收益率 3.17% 6.83% -3.66%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
2.87% 5.99% -3.12%

经营活动产生的现金流

量净额
   6,941,063   -53,914,989  -112.87%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.02 -0.19 -110.53%

   注：上述净利润、每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标以归属于本公司股东的数

据填列，净资产收益率按加权平均法计算，基本每股收益对应的总股本加权平均数为 41,690.40 万股，上

年同期为 38,955.40 万股。

二、报告期内非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益   -867,517

政府补助   5,367,101

企业合并的合并成本小于合并

时应享有被合并单位可辨认净

资产公允价值产生的损益

   155,012

其他营业外收支净额   168,547

非经常性损益的所得税影响数   -680,230

少数股东损益影响数   -

非经常性损益净额   4,142,913

   广州国光 2011 年半年度报告

 - 6 -

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、报告期股本变动情况

（一）股份变动情况表

   单位:股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
73,257,657 26.36%   25,688,829 -21,767,500 3,921,329 77,178,986 18.51%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 71,648,457 25.78%   24,884,229 -21,880,000 3,004,229 74,652,686 17.91%

 其中：境内非国

有法人持股
56,813,945 20.44%   19,766,973 -17,280,000 2,486,973 59,300,918 14.22%

 境内自然人持

股
14,834,512 5.34%   5,117,256 -4,600,000 517,256 15,351,768 3.68%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5、高管股份 1,609,200 0.58%   804,600 112,500 917,100 2,526,300 0.61%

二、无限售条件

股份
204,678,343 73.64%   113,279,171 21,767,500 135,046,671 339,725,014 81.49%

1、人民币普通股 204,678,343 73.64%   113,279,171 21,767,500 135,046,671 339,725,014 81.49%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 277,936,000 100.00%   138,968,000 0 138,968,000 416,904,000 100.00%

（二） 股份变动情况说明

公司在 2010 年 4 月以非公开发行的方式发行了 2,188 万股人民币普通股（A 股）,于 2010 年 5 月

14 日上市，5 名发行对象认购的股票限售期为十二个月，公司总股本从 25,605.6 万股增加到 27,793.6

万股，其中有限售条件股份为 73,257,657 股，占公司总股份 26.36%，无限售条件股份为 204,678,343，

占公司总股份 73.64%。2011 年 5月 17 日，2,188 万股锁定期满，经公司办理相关手续后上市流通,由有限

售条件股份转变为无限售条件股份。

本报告期，公司以2011年5月26日为股权登记日通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司实施

了2010年年度股东大会通过的向全体股东每10股转增5股的资本公积金转增股本方案，转增后公司总股本

从27,793.6万股增加至41,690.4万股，目前正在向广州市工商行政管理局办理变更营业执照的手续。

二、 股东情况

（一）报告期末前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况表

   广州国光 2011 年半年度报告

 - 7 -

单位：股

股东总数（户） 30147

   前 10 名股东持股情况